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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut
HER
 
 

Svar på spørgsmål nr. 91 vedrørende bygdeindhandlingssteder
I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål 
vedrørende hvilke planer og opgaver der er udført i  forhold til  de bevilligede 
midler til bygdereserve puljen på 20 mio. kr. Spørgsmålet er henvist til min be-
svarelse.

Spørgsmål:
Jeg skal hermed spørge Naalakkersuisut om hvilke opgaver der er udført og  
hvilke planer, der er for de 20 mio. kr. der blev sat til side til fremme af be-
skæftigelse, uddannelsestiltag samt omskoling.

Svar:
Der skal først og fremmest gøres opmærksom på, at Naalakkersuisut anser det 
for et yderst vigtigt område, at sikre et fortsat hensigtsmæssigt beskæftigelses- 
og aktivitetsniveau i bygder og mindre byer. Midlerne er og bliver benyttet i hen-
hold til disse opgaver.

De 20 mio. kr. der henvises til i Deres spørgsmål, er blevet godkendt og bevilget 
den 19. juni 2009, midlerne henføres således til brug fra og med juli 2009.
Midlerne er bevilget under hovedkonto 20.11.72 reserve til særlige initiativer i 
visse byer og bygder, og er blevet benyttet i henhold til tekstanmærkningen og 
budgetbidraget.

Midlerne er hovedsageligt  blevet benyttet  til  at  sikre beskæftigelsen i  bygder, 
ved at udarbejde servicekontrakter, så det er muligt for fiskere og fangere at ind-
handle de meste af året, samtidig med at anlægsarbejderne sikres beskæftigelse 
det meste af året.

Nedenfor følger en oversigt hvorledes midler er forbrugt.
Der er benyttet 3.360 mio. kr. til at udarbejde en servicekontrakt med Arctic Gre-
en Food A/S (AGF) for sidste halvår af 2009. Der blev derudover udarbejdet en 
uddannelsespulje i servicekontrakten, der muliggjorde at AGF kunne lave et til-
tag til et medarbejderkursus.  
Kursuspuljen var på 575.000,- kr., kurset blev afholdt i Maniitsoq og omhandle-
de egenkontrol og ny behandlings metode for stenbiderrogn. De samlede udgifter 
beløber sig til 497.720,- kr.  

Anlæggene der var forpligtiget af servicekontrakten for andet halvår af 2009 var 
følgende: Qaanaaq, Savissivik, Attu, Ikamiut, Ittoqqortoormiit, Narsamijit, Qas-
simiut, Kangerlussuaq og Napasoq.
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Der blev derudover udarbejdet en servicekontrakt i andet halvår af 2009 med 
Royal Greenland A/S (RG) for indhandlingsanlæg, hvilket beløbet for service-
kontrakten var 7,9 mio. kr.  Anlæggene der var forpligtiget under denne service-
kontrakt var følgende Arsuk, Qeqertarsuatsiaat, Atammik, Kangaamiut, Ikera-
saarsuk, Niaqornaarsuk, Kangaatsiaq.

Af ovennævnte beskrivelse, kan det i overordnet form beskrives midlernes 
anvendelse som følgende (1.000 kr.):

Servicekontrakt med AGF 2. halvdel 2009   3.360 mio.kr.
AGF uddannelsespulje      498 kr.
Servicekontrakt med RG 2. halvdel 2009   7.906 mio.kr
Anvendte midler 11.764 mio.kr.

Midlerne blev således ikke fuldt udnyttet i 2009. Samlet var de henlagte midler 
8,2 mio. kr. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, anmodede kommu-
nerne medio oktober om at indsende forslag til mulige aktiviteter som kunne 
dækkes ind over hovedkontoen. Der indgik ansøgninger fra Kommuneqarfik Ser-
mersooq. Disse ansøgninger levede desværre ikke op til de beskrevne forudsæt-
ninger for støtte i henhold til hovedkontoen, idet betingelserne i tekstanmærknin-
gen ikke var opfyldt i ansøgningerne.

Der er i FL 2010 indarbejdet en tekstanmærkning til konto 20.11.72. 
Tekstanmærkningen sætter Naalakkersuisut i stand til at optage udgifter ud over 
årets bevilling på kontoen, svarende til de henlagte midler fra 2009.

De resterende midler fra 2009, samt de midler der var i bevillingen for 2010 på 
hovedkonto 20.11.72 er benyttet til at udarbejde servicekontrakter. For 2010 blev 
15 mio. kr. bevilget. Der er således 23 mio. kr. til rådighed i 2010.

En servicekontrakt med AGF for 2010 på 9,1 mio. kr., samt med RG for 2010 på 
10,6 mio. kr. og fra april er der udarbejdet 2 servicekontrakter for 1 anlæg i Ma-
niitsoq under AGF og 2 anlæg under Sisimiut Fish ApS (SF), med i alt en værdi 
på 2.375 mio. kr.

Af ovennævnte beskrivelse, kan det i overordnet form beskrives midlernes 
anvendelse som følgende (1.000 kr.):

Servicekontrakt med AGF 2010      9,1 mio.kr.
Servicekontrakt med RG 2010    10,6 mio.kr
Servicekontrakt april 2010 AGF (MFI)      1,1 mio.kr.
Serviecekontrak april 2010 SF ApS      1,2 mio.kr.
Anvendte midler    22,0 mio.kr.

De anlæg som opererer under servicekontrakt betingelser i 2010 er følgende for 
AGF’s anlæg: Qaanaaq, Savissivik, Ittoqqortoormiit, Qassimiut, Narsarmijit, 
Kangerlussuaq og Napasoq samt at det er aftalt med AGF at følgende anlæg  hol-
des helårligt åbent uden for servicekontrakten i Attu og Ikamiut.
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For RG er følgende anlæg under servicekontrakt, Arsuk, Qeqertarsuatsiaat, Ike-
rasaarsuk, Niaqornaarsuk og Kangaatsiaq.

Der resterer således ca. 1 mio. kr. af de to bevillinger, som der har været overvej-
elser om at benytte til brug for udarbejdelsen eller til brug ved understøttelse af 
Regional Udviklings Strategi planen. Disse planer er dog endnu ikke blevet kon-
kretiseret.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Ane Hansen
Aalisarnermut Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug


